AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0008/2021
          TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0028/2021
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACIEIRA, com sede na Rua Dona Maria Mendes, n° 153, Centro, na cidade de Macieira/SC, cadastrado no CNPJ n° 01.996.270/0001-67, representado pelo Sr. EDIBERTO LUIZ ARCONTTI, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como Lei n° 10.520/2002, e ainda Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto Municipal n° 1916/2020 alterado pelo Decreto Municipal n° 1919/2020, torna público e leva ao conhecimento das empresas interessadas, no ramo pertinente, que retifica-se o Processo Licitatório nº 0028/2021, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 0008/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificações a seguir:

Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos provenientes da área da saúde, conforme especificações, quantidades e condições do anexo I do Edital.
Fica alterada a data da sessão de:

Data da sessão: 15/12/2021

Horário: 09h00min

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 98575

Para:

Data da sessão: 29/12/2021

Horário: 09h00min

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 98575

JUSTIFICATIVA: Considera-se impugnação ao Edital por licitante interessado em participar do certame. Segue alterações:
ONDE SE LÊ: d) Licenças de Operação (LO) expedidas pelo órgão competente, que contemple o tratamento de resíduos de saúde por autoclavagem ou outro método que o substitua, respeitando a Legislação vigente;

Parágrafo Único: Caso a proponente não possua unidade própria de destinação final, esta deverá apresentar contrato de vínculo com empresa devidamente autorizada para a prestação destes serviços.

e) Prova de que a proponente possui PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais).

f) Alvará de Funcionamento.

LEIA-SE: d) Licenças de Operação (LO) expedidas pelo órgão competente, que contemple o tratamento de resíduos de saúde por autoclavagem ou outro método que o substitua, respeitando a Legislação vigente;
e) Licença de Operação (LO) expedida pelo Órgão competente, que contemple a destinação de resíduos de serviço de saúde em nome da proponente, ou caso esta não possua unidade própria de destinação final, esta deverá apresentar contrato de vínculo com empresa devidamente autorizada para a prestação destes serviços.
f) Licença de Operação (LO) expedida pelo Órgão competente, que contemple o tratamento de incineração de resíduos de serviços de saúde em nome da proponente.
g) Prova de que a proponente possui PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais).

h) Alvará de Funcionamento.

Maiores esclarecimentos relativos a presente licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto, bem como Edital na íntegra poderão ser obtidas no site do Município em www.macieira.sc.gov.br, diretamente no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Macieira no endereço citado no preâmbulo deste, através do e-mail compras3@macieira.sc.gov.br ou através do telefone (49) 3574-2000, ramal 2017, de segunda à sexta-feira, das 08h00min as 12h00min e das 13h00min as 17h00min.
Macieira/SC, 14 de dezembro de 2021.
ALICE OLIVEIRA DE ANDRADE
AUX. ADMINISTRATIVO EM LICITAÇÕES